
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

DRS  n.                    del   

DRS Riparto e Impegno contributo ammissione gratuita di alunni in condizione di disabilità 
certificata o di disagiate condizione economiche (art. 7 L.R. 29/09/2016, n 20) anno scolastico 
2025/2026    

l'atto si compone di _______ pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

Francesca.Viola
Casella di testo
      3294       del    29/12/2025



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

DRS  n.                    del   

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9/2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto presidenziale della Regione 18 gennaio
2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

    
VISTE  la  Legge 10/03/2000 n.  62 Norme per  la  parità  scolastica e  disposizioni  sul  diritto  allo  studio  e
all'istruzione e la Legge 03/02/2006 n. 27;

            VISTO il D.M. n. 267 del 29/11/2007 regolamento applicativo della Legge 03/02/2006 n. 27;

             VISTA la L.R. 29/09/2016 n. 20, art. 7;   

                              VISTO il D.A. n.  3239 del 19/12/2025, nel quale vengono indicati i requisiti e le modalità per l'assegnazione
del contributo di che trattasi;

            VISTA  la L.R. 9 gennaio 2025, n.1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

            VISTA  la L.R.9 gennaio 2025 , n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027”;

            VISTO l'art. 9 della L.R. Del 15 aprile 2021 n. 9; 

                 VISTO il D.D.G. n.1378 del 07/07/2023 del Dipartimento Regionale dell'Istruzione,Università e Dirit-
to allo Studio con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Bono l'incarico di Dirigente del Servi-
zio 5 “Diritto allo Studio”;

                   VISTO lo stanziamento sul capitolo 373366 di € 3.100.000,00 per l'e.f. 2025; 

                  VISTA la Circolare n. 23 del 23/12/2025, relativa al contributo per l’ammissione gratuita di alunni in condizio-
ne di disabilità certificata o di disagiate condizioni economiche (art. 7 L.R. 29/09/2016 n. 20) anno scolastico 
2025/2026, contenente  le procedure per gli adempimenti per le scuole dell'infanzia paritarie; 

                    VISTO il piano di riparto, facente parte integrante del presente decreto, nel quale vengono indicati gli importi
destinati ad ogni Comune, al fine di garantire priorità all'accoglienza gratuita, per l'anno scolastico 
2025/2026, agli alunni in condizione di disabilità certificata ovvero di disagiate condizioni economiche - mas-
simo due alunni per sezione (€ 1.448,59 per alunno) - accolti esclusivamente presso le Scuole paritarie che 
hanno sede nel territorio di propria competenza;

                   CONSIDERATO che per i Comuni non necessita l'acquisizione del DURC;

                  CONSIDERATO, altresì, che essendo Enti pubblici non sono soggetti alla certificazione di Equitalia;

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

Francesca.Viola
Casella di testo
      3294       del    29/12/2025



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

DRS  n.                    del   

CONSIDERATO l'imminente chiusura dell'esercizio finanziario 2025 e il notevole numero di comuni inseriti
nel  piano  di  riparto,  facente  parte  integrante  del  presente  decreto,  si  chiede  l'assunzione  di  un  unico
impegno per la somma di  €  3.099.982,60,  sul  capitolo 373366 del Bilancio della Regione Siciliana per
l'esercizio finanziario 2025 - CODICE SIOPE U.1.04.01.02.003.

                                                                               
                                                                   

            DECRETA                      
                                                             

                      Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono rispettate e trascritte:

                         Art. 1)  E' approvato il piano di riparto, facente parte integrante del presente decreto, relativo alle somme da
erogare ai singoli Comuni della Regione, al fine di garantire priorità all'accoglienza gratuita presso le scuole
dell'infanzia  paritarie  per  l'anno  scolastico  2025/2026,  degli  alunni  in  condizione  di  disabilità  certificata
ovvero di disagiate condizioni economiche,  accolti  esclusivamente presso le Scuole paritarie che hanno
sede nel territorio di propria competenza.

                           Art. 2)   Per l'imminente chiusura dell'esercizio finanziario 2025 e il notevole numero di Comuni della Regione
inseriti nel piano di riparto, facente parte integrante del presente decreto,  si procede all'assunzione di un
unico impegno, della somma di € 3.099.982,60 sul capitolo 373366 del Bilancio della Regione Siciliana per
l'esercizio finanziario 2025 - CODICE SIOPE U.1.04.01.02.003.

       Art. 3) L'erogazione delle somme sarà subordinata alla trasmissione, da parte di ciascun Comune, di
cui  alla  tabella  facente  parte  integrante  del  presente  decreto,  della  documentazione,  prevista  dalla
Circolare n. 23 del 23/12/2025.

assi
                     Il provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet del

Dipartimento, secondo le disposizioni previste dalla Circolare n° 2 del 28/01/2013 della Ragioneria Generale
della Regione e, sarà trasmesso sul sito di questo Dipartimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/08/2014, n°
21.   

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9
della Legge regionale del 15 aprile n. 9.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
Giuseppe Bono

                                                              

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

Francesca.Viola
Casella di testo
      3294       del    29/12/2025



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

DRS  n.                    del   

PROV COMUNE
CODICE
FISCALE

NUMERO
SEZIONI

IMPORTO
COMPLESSIVO

AG AGRIGENTO 00074260845 20 € 57.943,60

AG BURGIO 83001570841 2 € 5.794,36

AG CAMPOBELLO DI LICATA 82001090842 2 € 5.794,36

AG CANICATTI' 00179660840 9 € 26.074,62

AG FAVARA 80004120848 18 € 52.149,24

AG LICATA 81000410845 22 € 63.737,96

AG MENFI 00233230846 2 € 5.794,36

AG PALMA DI MONTECHIARO 81000070847 2 € 5.794,36

AG RACALMUTO 82002360848 2 € 5.794,36

AG RAFFADALI 00215640848 2 € 5.794,36

AG RAVANUSA 82001630845 1 € 2.897,18

AG RIBERA 00215200841 9 € 26.074,62

AG SAN GIOVANNI GEMINI 80004030849 1 € 2.897,18

AG SCIACCA 00220950844 9 € 26.074,62

CL CALTANISSETTA 80001130857 11 € 31.868,98

CL DELIA 80003230853 1 € 2.897,18

CL GELA 82000890853 5 € 14.485,90

CL MUSSOMELI 81001130855 3 € 8.691,54

CL NISCEMI 82002100855 10 € 28.971,80

CL RIESI 82002010856 3 € 8.691,54

CL SAN CATALDO 00141480855 3 € 8.691,54

CL VALLELUNGA PRATAMENO 80003510858 1 € 2.897,18

CT ACI BONACCORSI 00210150876 2 € 5.794,36

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

Francesca.Viola
Casella di testo
      3294       del    29/12/2025



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

DRS  n.                    del   

CT ACI CASTELLO 00162000871 3 € 8.691,54

CT ACI CATENA  00146380878 7 € 20.280,26

CT ACI SANT'ANTONIO 00410340871 6 € 17.383,08

CT ACIREALE 81000970871 14 € 40.560,52

CT ADRANO 80001490871 4 € 11.588,72

CT BELPASSO 80008430870 9 € 26.074,62

CT BIANCAVILLA 80009050875 4 € 11.588,72

CT BRONTE 00291400877 6 € 17.383,08

CT CALTAGIRONE 82000230878 7 € 20.280,26

CT CAMPOROTONDO ETNEO 80008130876 2 € 5.794,36

CT CATANIA 00137020871 88 € 254.951,84

CT GIARRE 00468980875 7 € 20.280,26

CT GRAVINA DI CATANIA 80006830873 5 € 14.485,90

CT MASCALUCIA 80001190877 3 € 8.691,54

CT MISTERBIANCO 80006270872 12 € 34.766,16

CT MOTTA SANT'ANASTASIA 00575910872 4 € 11.588,72

CT NICOLOSI 00147070874 1 € 2.897,18

CT PALAGONIA 82001870870 1 € 2.897,18

CT PATERNO' 00243770872 20 € 57.943,60

CT PEDARA 81002570877 2 € 5.794,36

CT RAMACCA 82001810876 3 € 8.691,54

CT RIPOSTO 00222970873 1 € 2.897,18

CT SAN CONO 82001910874 1 € 2.897,18

CT SAN GIOVANNI LA PUNTA 00453970873 3 € 8.691,54

CT SAN GREGORIO DI CATANIA 93006870872 1 € 2.897,18

CT SANTA VENERINA 00482350873 2 € 5.794,36

CT SANT'AGATA LI BATTIATI 80004010874 7 € 20.280,26

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

Francesca.Viola
Casella di testo
      3294       del    29/12/2025



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

DRS  n.                    del   

CT SCORDIA 00547690875 5 € 14.485,90

CT TRECASTAGNI 00744880873 3 € 8.691,54

CT TREMESTIERI ETNEO 00646630871 4 € 11.588,72

CT VALVERDE 81003250875 3 € 8.691,54

EN ENNA 00100490861 2 € 5.794,36

EN LEONFORTE 80002240861 1 € 2.897,18

EN PIETRAPERZIA 00107080863 1 € 2.897,18

ME AQUEDOLCI 00275550838 2 € 5.794,36

ME BARCELLONA POZZO DI GOTTO 00084640838 18 € 52.149,24

ME BROLO 00324280833 1 € 2.897,18

ME CAPO D’ORLANDO 00356650838 4 € 11.588,72

ME GIARDINI NAXOS 00343940839 0 € 0,00

ME LIPARI 80006220836 1 € 2.897,18

ME MESSINA 00080270838 46 € 133.270,28

ME MILAZZO 00226540839 6 € 17.383,08

ME MILITELLO ROSMARINO 00378460836 1 € 2.897,18

ME PIRAINO 86000450832 1 € 2.897,18

ME ROMETTA 00136550837 1 € 2.897,18

ME SAN FILIPPO DEL MELA 00148160831 1 € 2.897,18

ME SANTA LUCIA DEL MELA 00150050839 1 € 2.897,18

ME SANTA TERESA DI RIVA 00411750839 1 € 2.897,18

ME SANT'AGATA DI MILITELLO 84000470835 3 € 8.691,54

ME TERME VIGLIATORE 00158240838 2 € 5.794,36

ME VENETICO 00415010834 2 € 5.794,36

ME VILLAFRANCA TIRRENA 00275560837 4 € 11.588,72

PA ALTAVILLA MILICIA 87001850822 3 € 8.691,54

PA BAGHERIA 81000170829 18 € 52.149,24

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

Francesca.Viola
Casella di testo
      3294       del    29/12/2025



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

DRS  n.                    del   

PA BELMONTE MEZZAGNO 00151990827 13 € 37.663,34

PA BOLOGNETTA 86000850825 1 € 2.897,18

PA BORGETTO 00518510821 1 € 2.897,18

PA CAPACI 80019740820 6 € 17.383,08

PA CARINI 80019660820 23 € 66.635,14

PA CASTELBUONO 00310810825 1 € 2.897,18

PA CASTELDACCIA 00582420824 1 € 2.897,18

PA CASTRONOVO DI SICILIA 00475000824 1 € 2.897,18

PA CEFALU’ 00110740826 4 € 11.588,72

PA CIMINNA 00625020821 1 € 2.897,18

PA CINISI 80017500820 2 € 5.794,36

PA CORLEONE 84000030829 1 € 2.897,18

PA FICARAZZI 90000470824 6 € 17.383,08

PA GANGI 00475910824 2 € 5.794,36

PA LERCARA FRIDDI 85000410820 1 € 2.897,18

PA MARINEO 86000870823 1 € 2.897,18

PA MEZZOJUSO 00506170828 1 € 2.897,18

PA MISILMERI 86000450824 8 € 23.177,44

PA MONREALE 00231740820 8 € 23.177,44

PA PALAZZO ADRIANO 85000190828 1 € 2.897,18

PA PALERMO 80016350821 291 € 843.079,38

PA PARTINICO 00601920820 1 € 2.897,18

PA PETRALIA SOPRANA 03038600825 1 € 2.897,18

PA PIANA DEGLI ALBANESI 00607470820 1 € 2.897,18

PA SANTA FLAVIA 00121130827 3 € 8.691,54

PA TERMINI IMERESE 87000370822 5 € 14.485,90

PA TERRASINI 80022310827 5 € 14.485,90

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

Francesca.Viola
Casella di testo
      3294       del    29/12/2025



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

DRS  n.                    del   

PA VENTIMIGLIA  DI SICILIA 86000910827 1 € 2.897,18

PA VILLABATE 80018460826 10 € 28.971,80

RG COMISO 82000870889 4 € 11.588,72

RG ISPICA 81000670885 3 € 8.691,54

RG MODICA 00175500883 12 € 34.766,16

RG POZZALLO 00170330880 3 € 8.691,54

RG RAGUSA 00180270886 14 € 40.560,52

RG SANTA CROCE CAMERINA 00196160881 2 € 5.794,36

RG SCICLI 00080070881 3 € 8.691,54

RG VITTORIA  82000830883 12 € 34.766,16

SR AUGUSTA 81002050896 1 € 2.897,18

SR AVOLA 00090570896 5 € 14.485,90

SR CANICATTINI  BAGNI 00094260890 1 € 2.897,18

SR CARLENTINI 00192920890 4 € 11.588,72

SR FRANCOFONTE 82001050895 0 € 0,00

SR FERLA 80001870890 0 € 0,00

SR FLORIDIA 80000870891 3 € 8.691,54

SR LENTINI 00183900893 6 € 17.383,08

SR NOTO 00195880893 3 € 8.691,54

SR PACHINO 00174260893 5 € 14.485,90

SR PRIOLO GARGALLO 00282190891 1 € 2.897,18

SR SIRACUSA 80001010893 19 € 55.046,42

SR SOLARINO 80000970899 3 € 8.691,54

TP BUSETO PALIZZOLO 80004060812 1 € 2.897,18

TP CASTELLAMMARE DEL GOLFO 00082410812 1 € 2.897,18

TP CASTELVETRANO 81001210814 5 € 14.485,90

TP ERICE 80004000818 15 € 43.457,70

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

Francesca.Viola
Casella di testo
      3294       del    29/12/2025



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

DRS  n.                    del   

TP MARSALA 00139550818 13 € 37.663,34

TP MAZARA DEL VALLO 82001410818 19 € 55.046,42

TP PACECO 00255210817 2 € 5.794,36

TP PANTELLERIA 00247990815 3 € 8.691,54

TP SALEMI 00239730815 2 € 5.794,36

TP SAN VITO LO CAPO 80002000810 2 € 5.794,36

TP TRAPANI 80003210814 3 € 8.691,54

TP VALDERICE 93008050812 1 € 2.897,18

1070 € 3.099.982,60

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

Francesca.Viola
Casella di testo
      3294       del    29/12/2025


		2025-12-29T12:03:59+0100
	GIUSEPPE BONO




